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En mérito de lo expuesto, el Instituto de Estudios Tributarios 
y Financieros ha creado el Centro de Estudios Tributarios – CET ITF, el 
cual realiza esfuerzos para asumir el estudio de la temática tributaria 
desde diferentes perspectivas, buscando estar en posición y 
condiciones de participar en el debate que se promueva, además 
de fortalecer los distintos programas que imparte el Instituto, como 
Diplomas, Seminarios, Cursos, Talleres y Café Tributario.

Estimados lectores, el Centro de Estudios Tributarios ITF ha dado inicio 
a esta serie de reportes, siendo grato informar que estaremos en 
forma permanente comentando los principales acontecimientos, ya 
sea a nivel de interpretaciones, modificaciones de leyes de índole 
tributaria, entre otros.

Saludos cordiales,

Director Ejecutivo
CET ITF

Prof. Javier Jaque López
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La división que reconoce nuestra legislación no implica el término de la sociedad 
dividida, sino que ésta subsiste a dicha reorganización asignando parte de su 
patrimonio a la o las nuevas sociedades; en tal sentido, no procederá la obligación de 
hacer término de giro, como tampoco someterse a la tributación especial 
establecida en el artículo 38 bis de la Ley sobre Impuesto a la Renta (en adelante “LIR”).

Sin embargo, la jurisprudencia administrativa del Servicio de Impuestos Internos, por lo 
menos desde el año 2000, ha instruido que los contribuyentes que llevan a efecto un 
proceso de división de sociedades deberán determinar una renta líquida, de carácter 
“provisoria”, aplicando los artículos 29 al 33 de la LIR, dando la denominación de 
“resultado tributario provisorio”. Este criterio se ha trasladado durante los años 
quedando consagrado en la Circular Nº 49 del año 2016 para el periodo hasta el año 
2019, y en la Circular Nº 73 del 22 de diciembre de 2020 para los nuevos regímenes de 
tributación vigentes desde el 1º de enero de 2020. Como se verá, dicho “resultado 
tributario provisorio” no encuentra ningún sustento normativo, afectando con ello el 
principio de legalidad en la determinación de las obligaciones tributarias.

a) Resultado tributario provisorio: jurisprudencia administrativa

  

Esta posición también ha sido ratificada por el Servicio de Impuestos Internos en Oficio Nº 180, de fecha 19 de enero de 2005 y 
Oficio Nº 692 del Servicio de Impuestos Internos, de fecha 29 de abril de 2010. 
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b) Resultado tributario provisorio: nuestra posición

“a) En caso de división, deberán confeccionarse a dicha fecha los registros RAI, DDAN, REX 
y SAC de la empresa que se divide. El saldo de la totalidad de las cantidades que deban 
anotarse en los registros RAI, REX y SAC de la empresa, según el caso, a esa fecha, se 
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asignará a cada una de ellas en proporción al capital propio tributario respectivo; y el saldo 
de las cantidades que deban anotarse en el registro DDAN, debe ser asignado 
conjuntamente con los bienes físicos del activo inmovilizado que dieron origen a la diferencia 
entre la depreciación normal y acelerada”.

     La citada disposición no se refiere al denominado “resultado tributario provisorio”, como 
tampoco instruye que el porcentaje del capital propio tributario (CPT) sea aplicado al mismo. 
En este sentido, dicho resultado no debe determinarse a la fecha de la división, sino que al 
término del ejercicio en calidad de definitivo. 

     El segundo argumento de la autoridad fiscal es que al “resultado tributario provisorio” 
asignado a la o las nuevas sociedades se debe sumar o agregar las operaciones realizadas con 
posterioridad a la división. El error que se incurre en este alcance lo explicaré con el siguiente 
ejemplo:

• Imaginemos que una sociedad a la fecha de su división facturó $500, reportando gastos 
por $400 y determinando un “resultado tributario provisorio” de $100 de acuerdo con la 
instrucción del Servicio de Impuestos Internos.

• El porcentaje del capital propio tributario asignado a la nueva sociedad es 40%; en este 
caso, la nueva sociedad tendría que recibir $40 del “resultado tributario provisorio” y la 
sociedad dividida se queda con $60.

• Es evidente que la facturación de la sociedad dividida corresponde a la fecha de la división 
al monto de $500, montos que han sido devengados, desde un punto de vista 
estrictamente tributario, por esta sociedad y no por la sociedad que nace de la división. 
Por lo tanto, la instrucción del Servicio de Impuestos Internos cambia el principio soporte 
de la LIR, esto es, que las rentas se gravan cuando son percibidas o devengadas. En el 
mismo sentido, ¿qué ocurre con las multas incurridas por la sociedad que se divide y que 
se agregan a la renta líquida imponible? ¿tendrá que ser dividida dicha multa? En mi 
opinión, es imposible dividir la referida multa cuya responsabilidad radica, exclusivamente, 
en la sociedad dividida.

• Finalmente, la instrucción administrativa ordena que al “resultado tributario provisorio” 
asignado a la nueva sociedad se agregue las operaciones realizadas con posterioridad a la 
división, construyendo una nueva forma de determinación de la renta líquida distinta a lo 
señalado en los artículos 29 al 33 o del Nº 3 de la Letra D del artículo 14 de la LIR. Cabe 
recordar que la forma de determinar la base imponible debe, imprescindiblemente, estar 
regulado en la ley; lo contrario implica vulnerar el principio de legalidad.
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c) Entonces ¿qué efecto genera la división frente al resultado tributario del 
ejercicio?
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• Si producto de la división a la nueva sociedad se le asigna la cuenta contable “banco” por 
los ingresos totales percibidos por la sociedad dividida en el ejercicio, no por esa razón 
formarán parte de la renta líquida de la nueva sociedad, debiendo realizarse el ajuste 
tributario en atención a que son montos devengados tributariamente por la sociedad 
dividida. Si se interpreta un criterio contrario, se cae en el absurdo de que las multas 
también se tendrían que dividir.

• Finalmente, este es uno de los temas que requiere una definición por parte del legislador, 
frente a lo cual, si la regulación definitiva es dar lugar a la determinación de un “resultado 
tributario provisorio”, la propuesta que he realizado precedentemente no sería 
procedente.

· 
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